A admissum scelus, poenitentia motus laqueo vitam finivit (*Matth. xxvii, 5*). Non enim potest in aliquo omne bonum penitus obliterari; quippe, cum natura non possit immutari, sed voluntas; non in omnibus tamen causis, quia remanet in natura quod testimonio sit Creatori.]

† His omnibus evidenter ostenditur sanctos Patres tuæ contrarietatis modum in sanctarum Scripturarum explanationibus minime secutos, sed, ubicunque necessitas postulavit, per tropum antiphrasim quæ fuerant elucidanda locutos; in suis vero locutionibus eos isto loquendi modo unquam usos fuisse, prorsus ratio contradicit: quoniam qui ad hoc obscura divinorum eloquiorum tractanda susceperant ut eorum mysteria suis auditoribus aperirent, nullo modo ratio sinit eos figuratis dictionibus insudasse, quibus auditores suos non instruerent, quin potius obscurarent. Quocirca nullatenus eadem locutio putanda est, quandiu legitur prædestinatos ad poenam; vel interitum, quæ est cum dicitur electus Judas, quia electionis nomine sanctæ Scripturæ, earumque fidelissimi tractatores, raro, nisi in bono vel æterno vel temporali, usi fuisse reperiuntur. Prædestinationis vero significatione bifariam sæpenumero publice privatimque, vel in sermonibus videlicet ad populum, vel in tractatibus minime in vulgum enuntiatis, tanta frequentia uti maluerunt ut super eo nulli studioso, nisi infideliter pertinaci, liceat dubitare. Dicens itaque:

JOANNES SCOTUS.

C (Cap. 13, num. 5, sect. 2.) *Θ Si ergo Dominus proditorem suum non erubuit appellare electum, cur ejus imitator sanctus Augustinus erubesceret eundem scilicet proditorem vocare prædestinatum, similiterque Judaicum populum, invidiæ perfidia refertum, Domini nostri Jesu Christi traditorem ac per hoc interemptorem, cur hæsitaret prædestinatum dicere ad interitum?*

CORRECTIO.

† Quia aliud nomine prædestinationis, aliud electionis vocabulo intellexit. Electionem quippe Dei noluit nisi in bono accipi, prædestinationis vero significationem, sicut justitiæ atque judicii ejus, bifariam prædicavit. Et ideo non erubuit dicere sæpius, *prædestinatos ad poenam vel interitum*, quoniam noverat id veritati justitiæque judiciorum Dei per omnia convenire. Aliud est autem electos vel filios Dei per æternam misericordiam, atque aliud vel per creationem vel per temporalem aliquam, nullomodo autem falsam vel fictam, dispositionem appellari. Quia et cum venit ad sacræ regenerationis mysterium, nequaquam fide aut dolose peccatis omnibus absolvuntur, etsi postmodum propriæ iniquitatis iniquatione ejusdem sanctæ absolutionis atque unctionis munere priventur. Itaque si absolutio sacrosancti baptismatis in abolendis criminibus vera fuit, necesse est ut gratiæ regeneratricis filiatio vera fuerit. Proinde sicut mali filii secundum terrenam generationem, si a paternis moribus exorbitent, jure

exhæredantur, cum tamen filii non esse nequaquam possint : ita et hi quos gratia regenerat, haud fallaciter vocantur filii, quamvis a parentis moribus iniquissime desciscentes, illius sese muneribus adeo indignos efficiant, ut hæreditatis sortem minime nanciscantur. Nam, dicente Domino, *Filios genui et exaltavi, ipsi autem me spreverunt* (Isa. 1, 2), quis tam vecors sit ut audeat saltem putare Dominum non hoc veraciter, sed a contrario dixisse pro non genui filios? nempe si dixeris *filios genui* pro eo quod est non filios genui, vel filios non genui, quid in dictis sequentibus intelligi valeat, dicere non poteris. Si enim filii non fuerunt, nequaquam eos genuit, aut si non genuit, nullo modo filii fuerunt, quomodo ergo sprevisse patrem gignentemque dicuntur, qui vel filii vel geniti non fuerunt?

Siquidem filii in Scripturis sanctis multis modis appellari solent, quorum usitatores sunt, natura, adoptione imitatione, doctrina. Natura Isaac et Ismael filii Abraham; item filii Isaac, Jacob et Esau. Quorum Ismael et Esau quamvis paternæ sortis funiculos ex repromissione minime percipissent, nequaquam tamen filii esse destiterunt. Adoptione, sicut et humanæ consuetudinis affectionibus fieri assolet, et, quod est multo excellentius, quando per indebitam gratiam adoptamur, ut simus filii Dei: Unde dicit Apostolus: *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore; sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba Pater; itaque jam non sumus servi, sed filii; quod si filii, et hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi* (Rom. viii, 15 seq.). Imitatione ut idem Apostolus admonet: *Imitatores Dei estote sicut filii charissimi* (Eph. v, 1), et sicut Dominus Judæis naturalem Abraham generationem obtendentibus, proindeque sese superbius efferentibus, dixit: *Vos ex patre diabolo estis* (Joan. viii, 44), quod quo sensu dixerit, aperit cum subjungit: *Et desideria patris vestri vultis facere* (Ibid.). Judæi quippe imitatione, non natura erant filii diaboli. At cum essent natura filii Abraham, longe a morum illius imitatione discesserant. Unde et eis Dominus exprobrabat: *Si essetis filii Abraham, opera Abraham fecissetis* (Ibid., 39), ubi non naturam negavit, sed imitationem dissimilem objurgavit doctrinæ, ut Apostolus ait: *Filioli mei, quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis* (Gal. iv, 29); et rursum: *Nam per Evangelium in Christo Jesu, ego vos genui* (I Cor. iv, 15). Dicuntur etiam, filii Regni (Matth. viii, 12), et filii lucis (Joan. xii, 36), et filii resurrectionis (Joan. xvii, 12): sicut e contrario filii tenebrarum, et filii perditionis, et filii gehennæ, non ab ea geniti, sed ad eam destinati. Dicitur quoque *filiius iniquitatis* (Matth. xxiii, 15), non ab ea generatus, sed ei inseparabiliter sociatus, quos omnes cum auctoritate Scripturæ sacræ Patrum traditione perceperimus, nusquam tuæ contrarietatis modum accepimus.

Quamobrem, quod ait in superiore sententia beatus

Augustinus (*de Corrept. et Grat.*, cap. 8), [vel electos vel filios dici a nescientibus quid futuri sunt, non ab illo qui eos novit non habere perseverantiam quæ ad beatam vitam perducit electos; neque illos stare, ut præscierit esse casuros. Nec vos moveat quod filiis suis quibusdam Deus non dat istam perseverantiam. Absit enim ut ita esset, si de illis prædestinatis essent, et secundum propositum vocatis! Qui vero non sunt filii promissionis, jam isti, cum pie vivunt, dicuntur filii Dei; sed quoniam victuri sunt impie, et in eadem impietate morituri, non eos dicit filios Dei præscientia Dei.] Nequaquam intelligendus est prædictis filietatis modis, quos tam se quam alios adæque catholicos Patres noverat diligenter fuisse complexos, alium superaddere voluisse, sed quantum humana infirmitas, ac per hoc et ignorantia, a divina scientia remota sit intimasse, cui divinorum consiliorum atque judiciorum minime patet intuitus. Dicuntur ergo a nobis filii Dei, nec tamen mendaciter, propter susceptam temporaliter gratiam qua non fallaciter sed veraciter generantur, quamvis non sint ad hoc electi ut hæreditatem cum repromissionis filiis consequantur. Sunt itaque filii, sed temporaliter; non sunt filii, sed æternaliter. Si enim veraciter generantur, veraciter sunt filii, licet minus in eadem generatione permansuri, nec ad hæreditatem permanentium perventuri. Sunt ergo filii regenerationis, sed temporaliter, non sunt filii repromissionis, sed perpetualiter: *Exierunt ex nobis* (I Joan. ii, 19) fidei communionem, quam ad tempus nobiscum perceperant: *Sed non erant ex nobis* electione gratiæ perseverantiam largientis: *Exierunt ex nobis* participatione mysterii quod perceperant; sed *non erant ex nobis* adoptione regni, qua se prave vivendo indignos effecerant. Erant ergo filii temporaliter regenerationis, non erant filii promissæ æternaliter hæreditatis.

Quocirca cum dicis (cap. 13, num. 6, sect. 5) *non esse filios Dei præter electos ejus, neque electos ipsi præter ab eo prædestinatos; et conversim non esse prædestinatos præter electos, neque electos præter filios*. Verum est, si de his tantummodo qui ad regnum prædestinati sunt, intelligatur. Nam, sicut diximus non mendaciter, neque a contrario, sed veraciter, utique loquitur Deus: *Filius meus primogenitus Israel* (Exod. iv, 22), cum hoc de populo Ægyptiis serviente diceret; et *filios genui et exaltavi, ipsi autem spreverunt me* (Isa. 1, 2). Etrursum: *Nunquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, et fecit et creavit te?* (Deut. xxxii, 6 seq.) *Deum qui te genuit dereliquisti, et oblitus es Domini creatoris tui: Vidit Dominus, et ad iracundiam concitatus est, quia provocaverunt eum filii sui et filia: generatio enim perversa est, et infideles filii* (vers. 18. etc.). Cum itaque sola etiam creatione dicantur omnes homines Filii Dei, nunquid, quia non sunt omnes beatitudinem percepturi, ideo a contrario dicendi sunt appellati filii Dei? Si, inquam, pater omnium creatione dicitur Deus, et non a contrario, sequitur ut filii quoque creatione non a contrario dicti intelli-

gantur. Quod si et filios et patrem *a contrario* intelligas, sequitur ut, et creationem et facturam *a contrario* intelligens, creatorem hominum Deum neges: qui enim non veraciter, sed *a contrario* dicuntur pater hominum, vel filii Dei quos ipse creaverit, consequenter creator et factor *a contrario* dicitur. Ipse etiam Dominus in Evangelio dicit: *Filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores* (Matth. viii, 12). Nunquid et hic dicturus es a nesciente filios regni appellatos? quod quia absurdissimum, imo impiissimum est, necesse est ut fateamur non *a contrario* filios Dei, etiam qui sanctorum illius sortem sunt minime percepturi.

Verum ne nostra nos id conjectura æstimare causeris, accipe quid ipse quoque *contra adversarium legis et prophetarum* scribens hinc in defensionem veritatis protulerit Augustinus (contra adversarium legis et prophet., l. i, cap. 22). [De testimonio quoque Isaia prophetae calumniatur atque blasphematur, eo quod dixerit: *Filios genui et exaltavi; ipsi autem me spreverunt* (Isa. i, 2, 4). Et eosdem paulo pos appellaverit *semen pessimum*, tanquam se ostenden genitorem [*al.*, generatorem] malorum, cujus filii sunt *semen pessimum*, nesciens ob hoc eos dici *semen pessimum*, quoniam gratiæ Dei, qua filii facti erant, peccando degeneres existerant, eorum filii facti quorum imitatores esse voluerunt. Unde illis alio loco dicitur: *Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Chethæa* (Ezech. xvi, 3): quarum gentium sunt impietatem malitiamque sectati, ex quibus tamen carnis originem non ducebant. Sed solvebat iste questionem evangelicam, ubi Dominus dicit: *Si vos, cum sitis mali, notis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester, qui in cælis est, dabit bona petentibus se!* (Luc. xi, 13.) Dicat quemadmodum sit bonus Deus, malorum pater: utrumque enim veritas dixit. Annon erant mali quibus ait, *Si ergo vos, cum sitis mali? annon habebant Deum bonum patrem*, quibus ait: *Quanto magis Pater vester, qui in cælis est, dabit bona petentibus se?* Porro si mali appellati sunt propter peccata sine quibus non est in hac infirmitate mortalium quorumlibet etiam vita iustorum, quanto convenientius *semen pessimum* diceretur quod nasceretur impia voluntate, et moribus execrabilibus pullularet!] † Hieronymus in Isaia propheta, lib. i.

Hieronymus (in *Isaiam*, c. 18). Nec mirum si Sion appelletur filia, cum etiam Babylon sæpissime filia nuncupetur: omnes enim natura Dei filii sunt [*al.*, sumus], sed nostro vitio alieni efficiuntur [*al.*, efficiuntur]. † Idem in Isaia lib. xvi, [*Isa. lvi, 5*]: [*Nunquid non vos filii scelesti, semen mendax, vel juxta LXX, filii perditionis, semen iniquum* (Joan. xvii, 12), vos, inquit, ista fecistis, quæ præteritus sermo narravit, qui estis filii scelerati seu perditionis, qualis fuit et Judas proditor, qui appellatus est *filii perditionis*, et *semen iniquum* sive mendax atque mendacii: cum ergo manifesta sit historia, quod filii sunt interfectores Christi ista facientium, occurrit quæstio

quomodo filii dicantur *filii perditionis* adversum eos qui volunt diversas esse naturas: aliam quæ perditam sit et mala, et salvari nequeat, et aliam bonam, quæ perire non possit. Si enim, ut illi putant, filii perditionis naturæ pessimæ sunt, quomodo *inventum est quod prius perditum fuerat?* Denique in parabolis pœnitentium et ovis perditæ de centum ovibus (Luc xv, 4), et drachma quæ de decem perierat (vers. 8 seq.) reperiuntur, et *perditus filius* invenitur (vers. 12 seq.; vers. 32): de quo ad majorem natu dixerat pater: *Iste frater tuus perierat et inventus est, mortuus erat, et revixit*; nunquam enim perit nisi quod prius salvum fuit, et nunquam moritur nisi quod ante vixerat. Ergo isti qui nunc appellantur *filii perditionis*, sive iniquitatis ac sceleris (Isa. i, 4), proprio vitio dereliquerunt Deum, et de filiis Domini, filii perditionis esse cœperunt, dicente ad eos hoc eodem propheta: *Dereliquistis Dominum, et ad iracundiam provocastis sanctum Israel* (Isa. lxx, 11). † Ambrosius in Epistola ad Ephesios.

Eramus natura filii iræ, sicut et cæteri (Epist. ad Ephes., c. 2, 3): Naturæ enim cum mala voluntas supponitur, sit natura iræ, id est quæ ultioni subjicienda sit, immutata non substantia, sed mala voluntate: hoc enim deputatur naturæ quod sequitur: Unde ait in Isaia *semen pessimum* (Isa. i, 4), et quare sit *semen pessimum* subjicit: *Reliquistis enim Dominum, ait, et ad iracundiam provocastis sanctum Israel* (Ibid.), ut natura quæ deserit Deum *pessimum semen* dicatur: degenerare enim est ab auctore recedere, et cum malum exemplum cæteris præbet, malum est semen, fructus enim pessimos facit (Matth. iii, 10); si vero redeat ad auctorem, bona erit natura secundum Apostolum, qui immutatus dum cognoscit Creatorem suum, *vas electionis* (Act. ix, 15) appellatur. † Beda in expositione parabolarum Salomonis (in *Prov. Salom.*, l. iii, c. 31 sub finem).

Multæ filia congregaverunt divitias, tu supergressa es universas (Prov. i, 29). Multas filias Ecclesias dicit hæreticorum et malorum turbas catholicorum, quæ filia dicuntur vel Christi vel Ecclesiæ: quia etiam ipsæ sunt Dominicis renatæ Sacramentis, et adoptionem filiorum, quam non custodiunt, ceperunt (unde et Joannes ait: *De nobis exierunt, sed non erant ex nobis*) (I Joan. ii, 19). Quæ congregaverunt divitias, videlicet honorum operum operationes, jejunia, eleemosynas, afflictionem et castimoniam carnis, continentiam linguæ, meditationem Scripturarum, et cætera hujusmodi, quæ veræ sunt divitiæ spiritus, ubi pura mentis sinceritate geruntur. Ubi autem sine fide, quæ per dilectionem operatur, sunt, nihil agentibus prosunt: sed et illæ filia frustra congregant divitias: de quibus Dominus ait: *Multi dicent mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in tuo nomine demonia ejecimus, et in tuo nomine virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis quia nunquam novi vos* (Matth. vii, 22, 23). Sed omnes istiusmodi